Municipalidad

Padre Las Casas

SESION ORDINARIA N° 139

En Padre Las Casas, a nueve de octubre del afio dos mil doce, siendo las 15:17 horas, se inicia

la Sesion Ordinaria del Concejo Municipal en la sala de reuniones de la Municipalidad, presidida por el Concejal Sr. Sergio

Sandoval Benavente, con la asistencia de los Concejales, sefiora Ana Maria Soto Cea; sefiores Jaime Catriel Quidequeo y Raul

Henriquez Burgos; con la inasistencia de los Concejales sefiores José Bravo Burgos y Alex Henriquez Araneda.

Actia como Secretario y Ministro de Fe, dofia Laura Gonzalez Contreras, en su calidad de

Secretario  Municipal.

TABLA:
1. APROBACION ACTA ANTERIOR.
2. CORRESPONDENCIA.
3. AUDIENCIAS PUBLICAS.
4. CUENTA DEL PRESIDENTE.
5. MATERIAS PENDIENTES.
6. MATERIAS NUEVAS.
6 a) Antecedentes Modificaciones Presupuestarias.
6 b) Designacion de Nombres de Calles y Pasajes Loteo Pulmahue XIil.
6 c) Solicitud Autorizacion Cambio Proyectos de Subvencion.
6 d) Autorizacion Adquisicion de Inmueble a Titulo Gratuito.
6 e) Compromiso de Aporte Municipal Proyecto “Complejo Deportivo y Cultural Las Canoas,
Padre Las Casas”.
7. VARIOS.

DESARROLLO:



El sefior Presidente del Concejo, sefiala que se va a modificar el orden de las materias

consignadas en la Tabla, comenzando por el Punto 6 Materias Nuevas: 6 a) Antecedentes Modificaciones Presupuestarias.

6. MATERIAS NUEVAS.
6 a) Antecedentes Modificaciones Presupuestarias.

El sefior Oscar Gutiérrez, Secpla, expone:

Presupuesto Educacion

Subvencioén SEP 2012

Se precisa modificar el Presupuesto del sector Educacion, a objeto de incorporar recursos correspondientes a Subvencién Escolar
Preferencial del mes de Septiembre 2012 y su proyeccion, de acuerdo a registro historico, a Diciembre del presente afio, los
cuales seran destinados, segun Ley N220.248, Articulo 6, parrafo D) “a la implementacién de las medidas comprendidas en el

Plan de Mejoramiento Educativo (PME), con especial énfasis en los alumnos prioritarios”.

Los recursos permitiran el financiamiento y continuidad de las acciones propuestas en los PME de cada Establecimiento
Educacional, de acuerdo a requerimientos planificados en los mismos. Se adjunta Informe Técnico.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal aprobar la siguiente Modificacion Presupuestaria:

Asignacién Presupuestaria:

Cuenta de Ingresos que Aumenta:
05 03 De Oftras Entidades Publicas M$ 127.151.-
Sub Total: M$ 127.151.-

Cuentas de Gastos que Aumentan:

21 02 Personal a Contrata M$ 41.794.-
21 03 Otras Remuneraciones M$ 25.719.-

22 01 Alimentos y Bebidas M$  2.871.-
22 02 Textiles, Vestuario y Calzado M$ 800.-

22 04 Materiales de Uso o Consumo M$ 27.693.-
22 08 Servicios Generales M$  7.010.-
221N Servicios Técnicos y Profesionales M$ 5.750.-

24 01 008 Premios y Otros M$ 1.421.-

29 04 Mobiliario y Otros M$ 4.527.-

29 05 Maquinas y Equipos M$  1.750.-
29 06 Equipos Informaticos M$  7.066.-
29 99 Otros Activos no Financieros M$ 750.-

Sub Total: M$ 127.151.-



El sefior Presidente del Concejo, ¢Alguna observacion respecto a esta incorporacién de

recursos’.....si no hay observaciones, someto a votacion la Modificacion Presupuestaria al Sector Educacion.

El sefior Presidente del Concejo, no obstante siendo materia nueva y habiendo quérum, somete a

votacion, Modificacién Presupuestaria del Presupuesto Educacion, Subvencién SEP 2012, por un monto de M$127.151.-

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Educaciéon, Subvencion SEP 2012, por un

monto de M$127.151.-

Presupuesto Educacion

Subvencion Programa de Integracion

La presente modificacién tiene por objeto incorporar al Presupuesto 2012 del Departamento de Educacion Municipal, recursos
afo 2011 correspondientes a Subvencion Programa de Integracion, que beneficia a las Escuelas Dario Salas, Metrenco, Truf Truf
y Licanco.

Los fondos seran destinados a la adquisicion de Materiales de Oficina, Textos y Otros Materiales de Ensefianza, Insumos,
Repuestos y Accesorios Computacionales, y capacitaciones para los docentes encargados del Programa.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal aprobar la siguiente Modificaciéon Presupuestaria:

Asignacién Presupuestaria:

Cuenta de Ingresos que Aumenta:
15 Saldo Inicial de Caja M$ 19.630.-
Sub Total: M$ 19.630.-

Cuentas de Gastos que Aumentan:

22 04 Materiales de Uso o Consumo M$ 10.130.-
221N Servicios Técnicos y Profesionales M$ 9.500.-
Sub Total: M$ 19.630.-

El sefior Presidente del Concejo, ¢Alguna observacion a esta modificacion?.....si no la hay someto
a votacion.

El Concejal Sr. Raul Henriquez, buenas tardes sefior Presidente, Secretaria Municipal, colegas
Concejales, Directores, vecinos, solamente consultar a titulo de informacion, qué pasa con los demas colegios o establecimientos

con esta subvencién Programa de Integracion.

La Sra. Paola Sandoval, Jefe de Gestion Administrativa Depto. de Educacion, muy buenas

tardes a todos, bueno, para tener un proyecto de integracion los colegios tienen que postular a este proyecto y tienen que



cumplir ciertos requisitos, tanto de infraestructura y demas cosas;  teniamos solamente a Dario Salas y Metrenco, el afio 2010

se incorpor6 a Licanco, el afio pasado pudimos incorporar a Truf Truf, y este afio pensamos también incorporar tres colegios

mas, pero depende de la aprobacion desde el Ministerio.

El sefior Presidente del Concejo, no obstante siendo materia nueva y habiendo quérum, somete a

votacién, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Educacion, Subvencién Programa de Integracién, que beneficia a las

Escuelas Dario Salas, Metrenco, Truf Truf y Licanco, por un monto de M$19.630.-

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Educacién, Subvencion Programa de

Integracion, que beneficia a las Escuelas Dario Salas, Metrenco, Truf Truf y Licanco, por un monto de M$19.630.-

Presupuesto Municipal

Aporte Departamento de Educacion 2012

Con el objeto de financiar remuneraciones por el mes de Octubre al Personal que realiza labores de Nochero en

Establecimientos Educacionales, se precisa suplementar el traspaso del presente afo al Departamento de Educaciéon en

M$2.629.

Los recursos seran provistos con saldos existentes en Cuentas de afios anteriores que se indican.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar lo siguiente:

Asignacién Presupuestaria:

Cuentas de Gastos que disminuyen:

22 05 - 7099 Servicios Basicos M$  656.-
22 07 - 7099 Publicidad y Difusion M$ 1.973.-
Sub Total: M$ 2.629.-

Cuenta de Gastos que Aumenta:
24 03 101 001 - 01 A Educacion M$ 2.629.-

Sub Total: M$ 2.629.-

La Concejala Sra. Ana Maria Soto, saludar a los colegas Concejales, Secretaria Municipal, a los

Directores presentes y por supuesto a nuestros vecinos que nos acompafian, respecto a la Modificacion Presidente, quisiera

informacién respecto a qué establecimientos educacionales estan incorporados a esta modificacion.

La Sra. Paola Sandoval, Jefe de Gestion Administrativa Depto. de Educacion, todos los

establecimientos tenian nocheros, la Escuela Tromén Quepe, Dario Salas, Licanco, Chomio. Les voy a contar si lo siguiente:



tuve una reunién con los sefiores nocheros, todos aceptaron el finiquito, muchos los agradecieron, y también presentaron la

voluntad de seguir el mes de octubre, porque la voluntad de esta Administracién, como siempre se dijo, poder reubicarlos en

otros puestos mas adelante; sin embargo, hay algunos de los nocheros que por voluntad propia no quisieron continuar, en el

caso por ejemplo de Tromén Quepe, habia encontrado un trabajo que le brindaba mejores condiciones, asi que él no acepto

continuar en octubre. En el caso puntual del sefior de Chomio, don Héctor Huehuentro, él presentaba una dificultad legal para

seguir, que es que no cuenta con el Cuarto Medio; cuando fueron contratados hace muchos afios atrds, no era un requisito, sin

embargo ahora si es un requisito que las personas que trabajen dentro de las instituciones educativas tengan el Cuarto Medio.

Se le planted a él no finiquitarlo y cambiarlo a otro establecimiento con otras funciones, pero igual auxiliar de servicios menores,

y él dijo que no, que ya se habia presupuestado con su finiquito y que no queria continuar en el sistema, asi que a excepciéon de

ellos dos, los demas nocheros continian en sus labores por todo este mes.

El Concejal Sr. Jaime Catriel, buenas tardes sefior Presidente, Secretaria Municipal, colegas

Concejales, Directores, vecinos y vecinas que nos acompafan hoy dia en este Concejo, bueno, la pregunta iba relacionado

también respecto al mismo tema, que era por el mes de octubre solamente esta modificacién, y con las explicaciones que ha

dado la sefiora Paola, me queda claro en qué condiciones van a quedar estas personas, lo bueno es que ellos también

aceptaron el finiquito de comun acuerdo, eso es sumamente importante para la Administraciéon, que la gente que trabajaba y se

sabia que iban a quedar sin trabajo, hayan aceptado este finiquito y asi poder seguir avanzando con el programa. Esto también

significara de alguna forma que las camaras que se iban a instalar en algunos colegios, svan a estar listas también en esta

fecha?

La Sra. Paola Sandoval, Jefe de Gestién Administrativa Depto. de Educacion, la Empresa CTR,

quien se adjudico la instalacién, tiene el 50% de los colegios ya instalados, pero todavia no operativos al igual que los Jardines

Infantiles, es un proceso que tiene que ver mucho con la conectividad, igual en un colegios hemos tenido complicaciones con la

conectividad, pero ellos hicieron una calendarizaciéon, en donde el resto de la semana estarian el 100% de los colegios

operativos.

El Concejal Sr. Raul Henriquez, en el mismo sentido, estoy disponible en aprobar la modificacion,

incluso es un tema que se plante6 en una carta leida aqui en el Concejo Municipal, respecto a la situacién que afectaba a los

establecimientos, especialmente considerando y quiero dejar constancia en acta, que en realidad cuando se aprob6 el programa

o proyecto de las alarmas para los colegios, la verdad entiendo no se plante6 el tema respecto de lo que pasaba con los



nocheros de los Establecimientos, entonces entiendo que con esto se viene a reparar un poco €so, ¢se contrata a los mismos

nocheros?

La Sra. Paola Sandoval, Jefe de Gestion Administrativa Depto. de Educacion, primero Concejal,
recordar que cuando les expuse el PADEM 2012, les expuse y esta dentro del PADEM, que los nocheros serian finiquitados
todos los nocheros, eso estd expuesto en el PADEM, de hecho nosotros no tenemos presupuesto, por eso nos hemos visto en
la necesidad que en este momento que el Municipio nos pase para poder cancelar el mes de octubre; no se habia hecho antes
porque lo habiamos hecho a cargo de un proyecto que era el FAGEM y también a voluntad de cierta forma, a peticion del
Alcalde, debido a que los nocheros pidieron que le prolongara un poco el tiempo, se fue postergando hasta que se tuvo los
recursos para la instalacion de las camaras, pero eso fue conversado con ustedes el afio pasado cuando les expuse el PADEM
y también fue comunicado a ellos en ese mismo momento cuando sociabilizamos el PADEM con ellos, ino sé si le doy

respuesta’?

El Concejal Sr. Raul Henriquez, si, me queda claro, lo Unico tener presente en realidad para que
se considere, porque aparece un tema que puede ser atendible por la Administracion, que se plantea el tema, no soy experto en
seguridad, ni tampoco vivo en el campo, entonces igualmente el tema de las alarmas puede generar algun grado de indefension
o de inseguridad respecto de los avisos correspondiente, entonces sin que me conteste ahora, pero para que se tenga presente
que en realidad en algunos casos podria plantearse la posibilidad de poder revisar esa medida, para los efectos de poder
contemplar, no sé si la figura de un nochero, pero algun otro funcionario que pueda colaborar en esas labores, estoy de acuerdo
en aprobarlo Presidente, pensando y entiendo fueron dadas las explicaciones, lo voy a aprobar en estas condiciones, pero
haciendo presente que se pueda revisar la situacion respecto de los demas establecimientos y respecto de lo planteado

anteriormente.

La Sra. Paola Sandoval, Jefe de Gestion Administrativa Depto. de Educacion, si me permiten,
solamente quisiera agregar que nos vimos en la obligacion de tomar de cierta forma esta medida, porque teniendo los nocheros,
nos robaron en los colegios que teniamos nocheros y en los que no, no nos robaron. En Licanco nos robaron dos veces todo el
equipo computaciones, 25 computadores cada vez; en Truf Truf una vez y en Tromén Quepe, tres, teniendo nocheros, entonces
de alguna forma tenemos que resguardar también eso y como el sistema, al menos en Jardines Infantiles llevamos un afio y ha

tenido éxito, creemos que también va a ser un apoyo en el campo, en los colegios rurales.



La Concejala Sra. Ana Maria Soto, quisiera plantear, me preocupa dos aspectos de esta

situacion, lo primero, bueno por supuesto agradecer la disposicién que se les prorrogd por una vez mas el contrato a estos

funcionarios. La preocupacion radica en dos aspectos, uno tiene que ver con la seguridad, usted dice claro tenemos camaras de

vigilancia, pero por el solo hecho de que no hay nocheros, eso ya se va a informar seguramente, todo el mundo, la comunidad

va a saber, va a haber una situacion de indefension y de inseguridad de por si.

Lo segundo, en ese aspecto me gustaria saber qué va a pasar, si existe en realidad la posibilidad

de que se extienda estos contratos, noviembre, diciembre al menos, para cuando tengamos que estudiar el Presupuesto

Municipal del préximo afio, poder entonces sugerir alguna modificacion como Concejo Municipal al respecto, eso es lo primero.

Lo segundo, me preocupa la estabilidad econémica de esas familias, y en ese contexto solicitar a

la Administracion que evalle la posibilidad de mantenerlo al menos hasta fin de afio, noviembre, diciembre, tendrian dos meses

mas, de forma tal de poder buscar alguna solucion, porque efectivamente hay algunas personas que la Unica fuente de sustento

obviamente es esta fuente laboral, entonces quisiera hacer esa sugerencia también a la Administracién.

El Concejal Sr. Jaime Catriel, sefior Presidente, aqui se ha entregado durante todo este afio

informacion respecto a qué ha pasado con algunos nocheros, también tenemos que se claros, hay muchos que llegaban en

estado de ebriedad a trabajar, habian otros que ni siquiera iban a trabajar y dejaban el escobillén con una casaca, puesto dentro

de la sala en donde estaban, eso también era una realidad. Lo otro importante, es que también a la empresa hay que pedirle

que coloque un letrero “vigilancia”, para que cualquier persona que pase cerca de estos colegios sepa al menos que va a estar

vigilado por camaras de seguridad el recinto.

El sefior Presidente del Concejo, entonces se somete a votacion, considerando los alcances hecho

por ustedes.

El sefior Presidente del Concejo, no obstante siendo materia nueva y habiendo quérum, somete a

votacion, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Aporte Departamento de Educacion 2012, por un monto de M$

2.629.-

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad, Modificaciéon Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Aporte Departamento de

Educacién 2012, por un monto de M$ 2.629.-



Presupuesto Educacion

Aporte Municipal

Aporte complementario municipal por la suma de M$2.629, destinados al pago de remuneraciones del Personal que realiza

labores de Nochero en Establecimientos Educacionales, por el mes de Octubre del presente afio.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal aprobar la Modificacion Presupuestaria que se indica:

Asignacién Presupuestaria:

Cuenta de Ingresos que Aumenta:
05 03 De Otras Entidades Publicas M$ 2.629.-
Sub Total: M$ 2.629.-
Cuenta de Gastos que Aumenta:
21 03 Otras Remuneraciones M$ 2.629.-

Sub Total: M$ 2.629.-

El sefior Presidente del Concejo, no obstante siendo materia nueva y habiendo quérum, somete a

votacion, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Educacion, Aporte Municipal, por un monto de M$ 2.629.-

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad, Modificacién Presupuestaria del Presupuesto Educacién, Aporte Municipal, por un

monto de M$ 2.629.-

Presupuesto Municipal

Cuenta Arriendos

Con el objeto de arrendar inmueble ubicado en Villa las Azaleas, a ser destinado a Sede Social y de acuerdo a instrucciones de
uso del clasificador presupuestario, se precisa el cambio de disponibilidad existente en la Cuenta respectiva del Area de 01
Gestion Interna, a la misma Cuenta del Area de Gestion 04 Programas Sociales.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar lo siguiente:

Asignacién Presupuestaria:

Cuenta de Gasto que Disminuye:
22 09 - 01 Arriendos M$ 1.000.-
Sub Total: M$ 1.000.-
Cuenta de Gastos que Aumenta:
22 09 - 04 Arriendos M$ 1.000.-

Sub Total: M$ 1.000.-

El sefior Presidente del Concejo, no obstante siendo materia nueva y habiendo quérum, somete a

votacion, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Cuenta Arriendos, por un monto de M$1.000.-



ACUERDO: Se aprueba por unanimidad, Modificacién Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Cuenta Arriendos, por un

monto de M$1.000.-

Presupuesto Salud
Ampliacion Contrato Clinica Médico -Odontolégica Movil
La ampliacién del Contrato de Servicios de Operacion y Gestion de Clinica Medico-Odontoldgica, por dos meses, de acuerdo a

lo establecido en el articulo 17 de las BAG, Propuesta Publica N°80/2012, requiere la suma de M$5.175.

Lo anterior precisa la suplementacion de M$3.396, en atencién a que en la Cuenta respectiva y otras internas del item, existe

una disponibilidad de M$1.779.

Los recursos necesarios provienen de redistribucién de Cuentas con disponibilidades presupuestarias.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal aprobar la siguiente Modificacion Presupuestaria:

Asignacién Presupuestaria:

Cuentas de Gastos que Disminuyen:
22 05 Servicios Basicos M$ 1.600.-
22 10 Servicios Financieros y de Seguros M$ 1.796.-
Sub Total: M$ 3.396.-
Cuenta de Gastos que Aumenta:
22 08 Servicios Generales M$ 3.396.-

Sub Total: M$ 3.396.-

El sefior Presidente del Concejo, ¢Observaciones a la materia?

El Concejal Sr. Raul Henriqguez, solamente Presidente, conocer de cuando rige la ampliacion, si
nos puede contar; y lo otro, que nos pueda contar de algun calendario de la Clinica, donde funciona porque la verdad es que
uno no tiene mucha informacién dénde funciona la Clinica, lo hemos pedido en otras oportunidades, entiendo que son recursos

municipales y es bueno que los Concejales sepamos dénde esta funcionando la Clinica.

El sefior Conrado Mufioz, Coordinador Administrativo del Departamento de Salud, buenas tardes,
el contrato de vigencia va a contar desde que efectivamente esté aprobado, en lo que se demora la tramitacion administrativa de

la aprobacion de hoy dia.



10

Con respecto al calendario, efectivamente hay un calendario que se realiza mes a mes, como dicen

hay que enviarselo a las personas, no hay problema.

El sefior Presidente del Concejo, no habiendo mas observaciones, someto a votacion.

El sefior Presidente del Concejo, no obstante siendo materia nueva y habiendo quérum, somete a

votacién, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Salud, Ampliacion Contrato Clinica Médico - Odontolégica Mévil, por un

monto de M$3.396.-

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad, Modificacién Presupuestaria del Presupuesto Salud, Ampliacién Contrato Clinica

Médico - Odontolégica Movil, por un monto de M$3.396.-

6 c) Solicitud Autorizacion Cambio Proyectos de Subvencion.

La seforita Daniela Moya, Profesional Dideco, expone:

ORGANIZACION NOMBRE DEL <
SOLICITANTE PROYECTO ORIGINAL MODIFICACION
Comité de Mejoramiento,
Adelanto y Desarrollo Adquiriendo Adquisicién de Se solicita autorizar el siguiente cambio en el
Jardin del Edén. conocimientos en semillas de papas | destino de los recursos:
Decreto N° 2564, de fecha | conjunto. y hortalizas. - Adquisicion de malla y semillas de hortalizas.
30 de julio de 2012.

El sefior Presidente del Concejo, no obstante siendo materia nueva y habiendo quérum, somete a

votacién, autorizar cambio en proyecto de Subvencion Municipal 2012 otorgada al Comité de Mejoramiento, Adelanto y

Desarrollo Jardin del Edén, cuyo proyecto original era adquisicion de semillas de papas y hortalizas, y solicitan autorizar la

adquisicion de malla y semillas de hortalizas.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad, autorizar cambio en proyecto de Subvencién Municipal 2012 otorgada al Comité de

Mejoramiento, Adelanto y Desarrollo Jardin del Edén, cuyo proyecto original era adquisicion de semillas de papas y hortalizas, y

solicitan autorizar la adquisicién de malla y semillas de hortalizas.

ORGANIZACION NOMBRE DEL <
SOLICITANTE PROYECTO ORIGINAL MODIFICACION
Grupo de Mujeres Adquisicion de

Agricultoras y Artesanas Fortalecer una nueva Se solicita autorizar el siguiente cambio en el

Rayen Mahuida. productividad de };gcl)eﬁ;tacién de destino de los recursos:
Decreto N° 3257, de fecha | semillas. sefnillero - Adquisicién de semillas de papas y/o arvejas.

07 de septiembre de 2012.




11

El sefior Presidente del Concejo, no obstante siendo materia nueva y habiendo quérum, somete a

votacion, autorizar cambio en proyecto de Subvencion Municipal 2012 otorgada al Grupo de Mujeres Agricultoras y Artesanas

Rayen Mahuida, cuyo proyecto original era adquisicion de trigo para implementacion de semillero y solicitan autorizar la

adquisicion de semillas de papas y/o arvejas.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad, autorizar cambio en proyecto de Subvenciéon Municipal 2012 otorgada al Grupo de

Mujeres Agricultoras y Artesanas Rayen Mahuida, cuyo proyecto original era adquisicion de trigo para implementacion de

semillero y solicitan autorizar la adquisicion de semillas de papas y/o arvejas.

ORGANIZACION NOMBRE DEL :
SOLICITANTE PROYECTO ORIGINAL MODIFICACION
Comité de Pequefios
Agricultores y Artesanas . Adgquisicion de Se solicita autorizar el siguiente cambio en el
Central Rahue. Proyecto siembra de . ; ”
” . abono y semilla de | destino de los recursos:
Aprobado en Sesinde | trigo. trigo - Adquisicion de malla y alambre
Concejo N*136, de fecha 90- 4 y :
11 de septiembre de 2012.

El sefior Presidente del Concejo, no obstante siendo materia nueva y habiendo quérum, somete a

votacién, autorizar cambio en proyecto de Subvencién Municipal 2012 otorgada al Comité de Pequefios Agricultores y Artesanas

Central Rahue, cuyo proyecto original era adquisicion de abono y semilla de trigo, y solicitan autorizar la adquisiciéon de malla y

alambre.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad, autorizar cambio en proyecto de Subvencién Municipal 2012 otorgada al Comité de

Pequefios Agricultores y Artesanas Central Rahue, cuyo proyecto original era adquisicion de abono y semilla de trigo, y solicitan

autorizar la adquisicién de malla y alambre.

ORGANIZACION NOMBRE DEL
SOLICITANTE PROYECTO

Comité Pequefios
Agricultores y Mujeres
Artesanas Nehuenche.
Aprobado en Sesién de
Concejo N° 136, de fecha
11.09.2012.

ORIGINAL MODIFICACION

Se solicita autorizar el siguiente cambio en el
Adquisicion de mezcla L destino de os recursos:
L Adquisicion de L
para una mejor siembra i - Adquisicién de alambre u otro elemento
- fertilizantes . ;
y cosecha asociativa adecuado para cierre de siembras.

El sefior Presidente del Concejo, no obstante siendo materia nueva y habiendo quérum, somete a

votacién, autorizar cambio en proyecto de Subvencion Municipal 2012 otorgada al Comité Pequefios Agricultores y Mujeres

Artesanas Nehuenche, cuyo proyecto original era adquisicion de fertilizantes y solicitan autorizar la adquisicion de alambre u otro

elemento adecuado para cierre de siembras.



12

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad, autorizar cambio en proyecto de Subvencién Municipal 2012 otorgada al Comité
Pequefios Agricultores y Mujeres Artesanas Nehuenche, cuyo proyecto original era adquisicion de fertilizantes y solicitan autorizar

la adquisicion de alambre u otro elemento adecuado para cierre de siembras.

6 d) Autorizacion Adquisicion de Inmueble a Titulo Gratuito.
La Sra. Lorena Palavecinos, Asesor Juridico, buenas tardes, solicitud de Adquisicion por parte de

la Municipalidad de Padre Las Casas de inmueble que Indica.

De conformidad a lo dispuesto en el Articulo 65, Letra e) de la LOC 18.695, se solicita al
Honorable Concejo Municipal su autorizacion para la adquisicion, a Titulo Gratuito, del inmueble que se individualiza a

continuacion:

Inmueble consistente en la Hijuela 49 - B
Superficie: 300 m2;
Ubicacion: Lugar Vollilco, Rol Avaluo Asignado N2 3213 - 983, de la Comuna de Padre Las Casas;

Deslindes Especiales: Norte: En 22,00 metros con Hijuela cuarenta y ocho; Sur: En 22,00 metros con Hijuela cuarenta nueve

A, de la presente subdivision; Este: En 13,63 metros con Hijuela cuarenta y nueve A, de la presente subdivision; y Oeste: con

cerco recto de 13,63 metros que separa de la Hijuela cuarenta y ocho del Sector Vollilco.

Dominio del Inmueble: A nombre de dofia Isabel Blanco Huina y Otros, es una asociacién hereditaria;

Inscripciéon: Rola a Fojas 626 N2 582 del Registro de Propiedad del afio 2012, del Segundo Conservador de Bienes Raices de

Temuco. Adquirié mediante sucesion intestada quedada al fallecimiento de don Modesto Pinolef Carinao.

Destinaciéon del Inmueble: En dicho inmueble se pretende destinar a la construccién de una Sede Social en beneficio de la

“Asociacion Wuyhuen Kurruf’, del Sector Volliico, Comuna de Padre Las Casas, a fin de que dicha organizacién pueda realizar

sus actividades dentro de un espacio fisico adecuado y digno.

Solicitud

En virtud de las consideraciones precedentemente expuestas, y de lo dispuesto por el articulo 65 letra e) de la Ley N° 18.695,
Organica Constitucional de Municipalidades, se solicita al Honorable Concejo Municipal se sirva autorizar la adquisiciéon, a Titulo
Gratuito, de este inmueble, a fin de destinarlo exclusivamente a la construccién de la Sede Social en beneficio de la “Asociacion

Wuyhuen Kurruf’, a fin de entregar la administracion de dicho terreno una vez ejecutado el proyecto a dicha entidad.



13

Se adjunta el informe legal del titulo, ademas de la asignaciéon del Rol de Avallo; se adjuntd también el plano de subdivisién, la
Resolucién Exenta N21456, del 14 de septiembre de 2012 y los titulos en donde aparece la inscripcion de la herencia, a nombre

de la Asociacion de don Modesto Pinoles Carinao; Certificados de Hipotecas y Certificados de Avaluo Fiscal.

El sefior Presidente del Concejo, ¢Consultas respecto a la solicitud de adquisicion del inmueble?

Entonces someto a votacion.

El sefior Presidente del Concejo, no obstante siendo materia nueva y habiendo quérum, somete a
votacion, adquisicion de inmueble a titulo gratuito, que se indica a continuacién: Inmueble consistente en la Hijuela 49 - B:
Superficie: 300 m2; Ubicacion: Lugar Vollilco, Rol de Avaluo Matriz N2 3213-180, de la Comuna de Padre Las Casas; Rol

Avallio Asignado N2 3213 - 983, de la Comuna de Padre Las Casas; Deslindes Especiales: Norte: En 22,00 metros con Hijuela

cuarenta y ocho; Sur: En 22,00 metros con Hijuela cuarenta nueve A, de la presente subdivision; Este: En 13,63 metros con

Hijuela cuarenta y nueve A, de la presente subdivision; y Oeste: con cerco recto de 13,63 metros que separa de la Hijuela

cuarenta y ocho del Sector Vollilco. Dominio del Inmueble: A nombre de dofia Isabel Blanco Huina y Otros; Inscripcion: Rola a

Fojas 626 N2 582 del Registro de Propiedad del afio 2012, del Segundo Conservador de Bienes Raices de Temuco. Adquirio

mediante sucesién intestada quedada al fallecimiento de don Modesto Pinolef Carinao. Destinaciéon del Inmueble: En dicho

inmueble se pretende destinar a la construccion de una Sede Social en beneficio de la “Asociacion Wuyhuen Kurruf’, del Sector

Vollilco, Comuna de Padre Las Casas, a fin de que dicha organizacién pueda realizar sus actividades dentro de un espacio fisico

adecuado y digno.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad, adquisicion de inmueble, a titulo gratuito, que se indica a continuacion: Inmueble

consistente en la Hijuela 49 - B: Superficie: 300 m2; Ubicacién: Lugar Volliico, Rol de Avalio Matriz N2 3213-180, de la

Comuna de Padre Las Casas; Rol Avalio Asignado N2 3213 - 983, de la Comuna de Padre Las Casas; Deslindes Especiales:

Norte: En 22,00 metros con Hijuela cuarenta y ocho; Sur: En 22,00 metros con Hijuela cuarenta nueve A, de la presente

subdivision; Este: En 13,63 metros con Hijuela cuarenta y nueve A, de la presente subdivision; y Oeste: con cerco recto de

13,63 metros que separa de la Hijuela cuarenta y ocho del Sector Volliico. Dominio del Inmueble: A nombre de dofa Isabel

Blanco Huina y Otros; Inscripcién: Rola a Fojas 626 N2 582 del Registro de Propiedad del afio 2012, del Segundo Conservador

de Bienes Raices de Temuco. Adquiri6 mediante sucesion intestada quedada al fallecimiento de don Modesto Pinolef Carinao.

Destinaciéon del Inmueble: En dicho inmueble se pretende destinar a la construccién de una Sede Social en beneficio de la

“Asociacion Wuyhuen Kurruf’, del Sector Volliico, Comuna de Padre Las Casas, a fin de que dicha organizacién pueda realizar

sus actividades dentro de un espacio fisico adecuado y digno.



14

6 e) Compromiso de Aporte Municipal Proyecto “Complejo Deportivo y Cultural Las Canoas,

Padre Las Casas”.

El sefior Oscar Gutiérrez, Secpla, expone:

Nombre del Proyecto: “Complejo Deportivo Y Cultural Las Canoas, Padre Las Casas

Comuna : Padre Las Casas

Region : Niagara

Financiamiento : Postula a disefio con fondos Consejo Nacional de la Cultura y las Artes (CNCA)
Introduccion

El Proyecto “Complejo Deportivo y Cultural Las Canoas, Padre Las Casas”, sera postulado al Concurso de proyectos 2013, en la
linea de Fomento de la Arquitectura del Fondo Nacional de Desarrollo Cultural y las Artes (FONDART) del CNCA, con los
objetivos de mejorar la calidad de vida de la comunidad, a través del desarrollo del deporte, dar solucién a la escasez de
espacios publicos de esparcimiento de la Comuna y potenciar a la cultura huinca y mapuche, a través del respeto y la sana

convivencia

Descripcion del Proyecto

La propuesta “Complejo Deportivo y Cultural Las Canoas, Padre Las Casas”, se encuentra ubicada en el sector Camino Truf -

Truf, lugar cercano al Puente Las Canoas, ubicado a unos 1.500 metros aproximadamente de distancia del perimetro urbano de

la Comuna de Padre Las Casas, frente al Rio Cautin y a la ciudad de Temuco, considerando la habilitacion de un Complejo

Deportivo en 2.15 hectareas pertenecientes al Municipio.

El proyecto beneficiard a todos los Clubes Deportivos del Futbol Urbano y Rural, a los jugadores de Palin de la Comuna,

deportistas en general y familias de la comuna, tanto rural como urbana.

Se proyecta la implementacidon de espacios a través de diferentes etapas:

1. La primera contempla la ejecucion de cierre perimetral y portones de acceso con fondos municipales.

2. La segunda contempla el mejoramiento de la via de acceso al terreno, correspondiente a un canino vecinal, que se extiende

en 200 metros de tierra, el cual se propone potenciar con la construccion de una acera peatonal y ciclovia, ademas de un

renovado pasaje vehicular de transito lento hacia el Complejo, considerando una zona de estacionamientos con la capacidad

total necesaria que requiere este recinto.



15

3. Como tercera etapa contempla la implementacién de una cancha de futbol profesional, de pasto sintético para torneos
oficiales, ademas de la practica amateur y de barrio, considera graderias cubiertas a un costado de la cancha (capacidad
aprox. de 250 personas) e iluminacion con el objetivo de dar opcidon de que asistan espectadores durante todo el afio, junto
con ello se considera la implementacién de bafios para espectadores y camarines, ambos tipo IND, ademas de un quincho
como espacio complementario a los camarines para el desarrollo del tercer tiempo.

4. Como Ultima y cuarta etapa, se contempla la implementacién de una zona de Cancha de Palin, incluyendo la construccion de
circulaciones peatonales, ciclovia, areas verdes con juegos infantiles, circuito deportivo con maquinas al aire libre, zonas de

comida y kioscos.

Financiamiento
La postulacion al FONDART en la linea de Fomento de la Arquitectura exige en sus bases el aporte complementario de recursos
del postulante, contemplando un aporte obligatorio del 25% del presupuesto total. EIl presupuesto total del disefio del proyecto

“Complejo Deportivo y Cultural Las Canoas, Padre Las Casas”, asciende al monto de M$30.000.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal entregar su aprobacion para el financiamiento del aporte

complementario exigido, a través de la emision de un Certificado de Compromiso, comprometiendo la suma de M$7 .500.

El sefior Presidente del Concejo, no obstante siendo materia nueva y habiendo quérum, somete a
votacion, compromiso de aporte complementario, por un monto ascendente a M$7.500, para la postulacion del disefio del
proyecto denominado “Complejo Deportivo y Cultural Las Canoas, Padre Las Casas”, a fondos del Consejo Nacional de la

Cultura y las Artes (CNCA) afio 2013.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad, compromiso de aporte complementario, por un monto ascendente a M$7.500, para la

postulacién del disefio del proyecto denominado “Complejo Deportivo y Cultural Las Canoas, Padre Las Casas”, a fondos del

Consejo Nacional de la Cultura y las Artes (CNCA) afio 2013.

El sefior Presidente del Concejo, sefiala que se levanta la sesion de Concejo por falta de quérum.

Se levanta la sesion a las 15:49 horas.



